
Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale: l’Europa investe 

nelle zone rurali 
Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e 

Forestali 

Regione 

Puglia 

GAL Terre del Primitivo s.c.a.r.l. 

Via Ludovico Omodei, 28 

74024 Manduria (TA) 
Tel: 099 9737871 - Fax: 099 9734181 

www.galterredelprimitivo.it - info@galterredelprimitivo.it 

 

 

Prot. n. 780 del 15/11/2024 

 

PSR 2014/2020 – Misura 19 – Sottomisura 19.2 - Azione A “Restauro, riqualificazione e sensibilizzazione del 
patrimonio e del paesaggio delle Terre del Primitivo” - Intervento A 1.1 “Laboratorio permanente sull’identità 
locale per la realizzazione del Museo Diffuso e sviluppo delle azioni di sensibilizzazione per un territorio 
ecosostenibile”: Organizzazione di n. 12 giornate a tema, quali iniziative di fruizione partecipata - Rif. 
DETERMINA A CONTRARRE INTERVENTO A 1.1 n. 1194 del 30/12/2022 
 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO  

 
CUP F88J22000000006 CIG A0642408C2 

 

IL DIRETTORE DEL GAL E RUP 
 
PREMESSO CHE: 

• con Determinazione n. 178 del 13/09/2017 l’Autorità di Gestione PSR 2014-2020 ha approvato la 

graduatoria finale delle SSL ammissibili, a seguito di valutazione del Comitato Tecnico Intersettoriale 

della SSL istituito con determina dell’AdG n. 05 del 01/03/2017; 

• in data 10 ottobre 2017 è stata sottoscritta apposita Convenzione fra la Regione Puglia e il Gal Terre 

del Primitivo registrata in data 11/01/2018 presso l’Ufficio Territoriale di Bari dell’Agenzia delle Entrate 

al n° 273; 

• con Determinazione dell’Autorità di Gestione PSR Puglia 2014-2020 n° 746 del 13/10/2022 è stato 

emesso il provvedimento di concessione degli aiuti in favore del G.A.L. Terre del Primitivo s.c.a.r.l. per 

l’Intervento PIC A 1.1 “Laboratorio permanente sull’identità locale per la realizzazione del Museo 

Diffuso e sviluppo delle azioni di sensibilizzazione per un territorio ecosostenibile” 

VISTI: 

• il D.Lgs. 50/2016; 

• l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 Settembre 2020, n. 120 e s.m.i. relativo ai contratti sotto soglia 

che prevede espressamente al comma 2 lettera a) quanto segue: “Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35, secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

http://www.galterredelprimitivo.it/
mailto:info@galterredelprimitivo.it


Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale: l’Europa investe 

nelle zone rurali 
Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e 

Forestali 

Regione 

Puglia 

GAL Terre del Primitivo s.c.a.r.l. 

Via Ludovico Omodei, 28 

74024 Manduria (TA) 
Tel: 099 9737871 - Fax: 099 9734181 

www.galterredelprimitivo.it - info@galterredelprimitivo.it 

 

 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 

euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti 

in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque 

nel rispetto del principio di rotazione”; 

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• il combinato disposto dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/00, deriva che 

la determinazione a contrarre deve obbligatoriamente indicare il fine di pubblico interesse che con il 

contratto si intende perseguire; 

• il Regolamento del GAL “Terre del Primitivo” S.c.a r.l. approvato dall’Assemblea Ordinaria dei Soci 

nella seduta del 23/05/2018; 

• l’Intervento del PAL PIC A 1.1 denominato “Laboratorio permanente sull’identità locale per la 

realizzazione del Museo Diffuso e sviluppo delle azioni di sensibilizzazione per un territorio 

ecosostenibile”; 

• La Delibera del Consiglio di Amministrazione del GAL Terre del Primitivo s.c.a.r.l. del 13/04/2022 con cui 

si è approvato l’Intervento PIC A 1.1 e le procedure ad evidenza pubblica per la realizzazione dello 

stesso;  

• La Determina dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia n° 746 del 13/10/2022 con cui è stata ammessa al 

sostegno la domanda n. 24250062049 concedendo a favore del GAL Terre del Primitivo un contributo 

complessivo di € 350.000,00, approvando l’Intervento a regia diretta A 1.1 al quale è assegnato il CUP 

n. F88J22000000006;  

• la Determina a contrarre del RUP n. 1194 del 30/12/2022 inerente alle procedure previste per 

l’implementazione dell’Intervento A 1.1; 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 42 del “codice dei contratti pubblici”, non sussistono motivi di conflitto di 

interessi tra lo scrivente RUP e l’operatore economico incaricato della fornitura del servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che  

• la ragionevolezza della spesa indicata nel QTE di progetto per l’organizzazione di n. 12 giornate a tema, 

quali iniziative di fruizione partecipata, è stata acquisita attraverso la trasmissione sulla piattaforma 

http://www.galterredelprimitivo.it/
mailto:info@galterredelprimitivo.it


Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale: l’Europa investe 

nelle zone rurali 
Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e 

Forestali 

Regione 

Puglia 

GAL Terre del Primitivo s.c.a.r.l. 

Via Ludovico Omodei, 28 

74024 Manduria (TA) 
Tel: 099 9737871 - Fax: 099 9734181 

www.galterredelprimitivo.it - info@galterredelprimitivo.it 

 

 

SIAN della richiesta di preventivo a n. 3 operatori economici, considerando quelli iscritti all’Albo 

fornitori del GAL e, in assenza, quelli individuati a seguito di indagine di mercato e di valutazione della 

specifica attività afferente al servizio di cui all’oggetto; 

ACCERTATO che: 

• con protocollo n. 749 del 03/11/2021 sono state inviate attraverso il portale SIAN richieste di preventivo 

ai seguenti OE che hanno così risposto: 

 

Fornitore Prot. Agea 
Prezzo IVA 

inclusa 

GENOVEFFA MARIA GRAZIA SAPIO AGEA.ASR.2021.1750917 42.900,00 

MEETLINES di GIANCARLO SCAGLIUSI AGEA.ASR.2021.1904839 40.992,00 

CO.BE.GA. CONGRESSI S.A.S. DI GAETANI D'ARAGONA PIERFRANCESCO & C n.p ----- 

 

PRESO ATTO che il prezzo più basso è stato offerto dall’operatore economico MEETLINES di Giancarlo Scagliusi 

per l’importo di euro 33.600,00 + IVA al 22% in forza del principio della ragionevolezza della spesa e che lo stesso 

è considerato congruo dal GAL per la realizzazione di n. 11 iniziative di fruizione partecipate con costo unitario 

pari a € 2.800,00 + IVA; 

CONSIDERATO che in fase di progettazione esecutiva si è reso necessario effettuare n. 12 giornate a tema anziché 

11, di cui la prima sarà realizzata con lo stesso format ma sarà di presentazione delle attività e degli output 

realizzati e di comunicazione delle 11 giornate a tema da effettuare in ogni Comune del comprensorio del GAL; 

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate 

D E T E R M I N A 

DI ADOTTARE la presente determinazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi 

indicati dal citato art. 192: 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di conferire incarico per la realizzazione di n. 12 

giornate a tema, quali iniziative di fruizione partecipate dell’importo complessivo di € 33.600,00 (+IVA al 

22%); 

b) l’affidamento avviene in via diretta, ai sensi dell’art. 1, comma 2 – lett. a), della Legge 11 Settembre 

2020, n. 120, con le modifiche introdotte all’art. 51 della Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

c) la forma del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 

Stati membri, ai sensi dell’art. 32, 14° comma del D.Lgs. n. 50/2016, le cui condizioni sono riportate 

nell’apposita lettera di incarico; 

http://www.galterredelprimitivo.it/
mailto:info@galterredelprimitivo.it


Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale: l’Europa investe 

nelle zone rurali 
Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e 

Forestali 

Regione 

Puglia 

GAL Terre del Primitivo s.c.a.r.l. 

Via Ludovico Omodei, 28 

74024 Manduria (TA) 
Tel: 099 9737871 - Fax: 099 9734181 

www.galterredelprimitivo.it - info@galterredelprimitivo.it 

 

 

d) è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva, con numero INAIL_44889049, data richiesta 

29/07/2024 e scadenza validità 26/11/2024, risultato regolare; 

e) è stato richiesto il CIG A0642408C2 

f) la funzione di responsabile del procedimento è assunta dalla sottoscritta dott.ssa Rita Mazzolani, Direttore 

Tecnico del GAL Terre del Primitivo, giusto Regolamento del GAL “Terre del Primitivo” S.c.a r.l. approvato 

dall’Assemblea Ordinaria dei Soci nella seduta del 23/05/2018; 

g) per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto RUP elementi riconducibili alla 

fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale; 

DI APPROVARE al fine di affidare la realizzazione di n. 12 giornate a tema, quali iniziative di fruizione 

partecipata, il preventivo pervenuto da MEETLINES di GIANCARLO SCAGLIUSI attraverso la piattaforma SIAN 

con protocollo n° 2021.1904839 del 24/12/2021; 

DI CONFERIRE, per quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, valore sinallagmatico 

contrattuale alla presente determinazione di affidamento incarico per la realizzazione dei n. 12 giornate a tema, 

quali iniziative di fruizione partecipata, previa sottoscrizione della stessa da parte della ditta MEETLINES di 

GIANCARLO SCAGLIUSI con sede in Manduria (TA) alla Via per Francavilla Fontana sn, con codice fiscale e Partita 

IVA: 02851170734, secondo la modalità da perfezionare mediante lettera di incarico, da inviare per 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata PEC, sottoscritta dalle parti con apposizione non contestuale di firma elettronica ai 

sensi dello stesso D.Lgs. n.82/2005; 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a), della Legge 11 Settembre 2020, n. 120, con le modifiche 

introdotte all’art. 51 della Legge 29 luglio 2021, n. 108  (o ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 

50/2016 ) alla ditta MEETLINES di GIANCARLO SCAGLIUSI con sede in Manduria (TA) alla Via per Francavilla 

Fontana sn, con codice fiscale e Partita IVA: 02851170734 incarico per la realizzazione di n. 1 giornate a tema, 

quali iniziative di fruizione partecipata dell’importo di € 33.600,00 oltre IVA al 22% pari ad € 7.392,00, 

approvando le risultanze delle richieste di offerta intervenute tra il GAL e l’operatore economico sulla 

piattaforma SIAN, a valere sui fondi del FEASR – PSR Puglia 2014-2020 – Misura 19 – Sottomisura 19.2 - 

Intervento A 1.1, approvato con DAG PSR Puglia 2014-2020 n. 746 del 13/10/2022;  

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito del GAL nella Sezione “Società 

trasparente” a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di pubblicazione e di 

trasparenza degli atti pubblici e nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali; 

DI PUNTUALIZZARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 che, 

in ossequio alle norme di cui al D. Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 

presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale Lecce nel termine di decadenza di 60 giorni, nonché, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello 

http://www.galterredelprimitivo.it/
mailto:info@galterredelprimitivo.it


Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale: l’Europa investe 

nelle zone rurali 
Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e 

Forestali 

Regione 

Puglia 

GAL Terre del Primitivo s.c.a.r.l. 

Via Ludovico Omodei, 28 

74024 Manduria (TA) 
Tel: 099 9737871 - Fax: 099 9734181 

www.galterredelprimitivo.it - info@galterredelprimitivo.it 

 

 

Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/1971, entro 120 giorni, decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione 

al sito del GAL. 

La Ditta affidataria       IL RUP 

MEETLINES di Giancarlo Scagliusi     Dott.ssa Rita Mazzolani 

                     (Direttore G.A.L. “Terre del Primitivo” S.c.ar.l.) 

____________________________                     ____________________________ 

 

http://www.galterredelprimitivo.it/
mailto:info@galterredelprimitivo.it

		2024-11-18T18:59:32+0100
	SCAGLIUSI GIANCARLO


		ritamazzolani@galterredelprimitivo.it
	2024-11-19T09:40:17+0000
	Manduria
	RITA MAZZOLANI




